平成３０年平成３０年平成３０年平成３０年

第９第９第９第９回福岡県教育委員会会議回福岡県教育委員会会議回福岡県教育委員会会議回福岡県教育委員会会議（定例会）（定例会）（定例会）（定例会）会議録会議録会議録会議録

日 時   平成３０年５月１０日（木）

開会１４時００分   閉会１４時２６分

場 所   福岡県庁４階 教育委員会会議室

1

【議事等【議事等【議事等【議事等】】】】

１１１１    報告報告報告報告

 （１）平成３１年度教員採用試験について

【内【内【内【内    容】容】容】容】

１１１１    出席者出席者出席者出席者

  教育長：城戸秀明

委 員：清家渉、久保田誠二、宮本美代子、前田惠理、木下比奈子

２２２２    欠席者欠席者欠席者欠席者

  なし

３３３３    出席出席出席出席職員職員職員職員

  副教育長 吉田法稔、教育総務部長 辰田一郎、教育振興部長 木原茂、

総務企画課長 日高公徳、教職員課長 松永一雄

４４４４    傍聴者等数傍聴者等数傍聴者等数傍聴者等数

 １名

５５５５    議事録議事録議事録議事録

【城戸教育長】

 ただいまから第９回の教育委員会会議定例会を開催いたします。

 傍聴人の方に申し上げます。

 受付で配付された「傍聴人の留意事項」を遵守し、会議進行の妨げにならないよう御

協力をお願いします。

   本日の案件につきましてはお手許に配付している資料のとおりでございます。

   審議に入ります前に、非公開発議の有無を確認します。

本日の案件の中で、非公開で審議することが適当なものはないでしょうか。

＜ な し ＞

【城戸教育長】

発議がありませんので、本日の会議は公開にて審議します。

   では、報告（１）「平成３１年度教員採用試験について」を松永教職員課長お願いし

ます。

2

○○○○報告報告報告報告（（（（１１１１））））    平成３１年度教員採用試験平成３１年度教員採用試験平成３１年度教員採用試験平成３１年度教員採用試験についてについてについてについて

【松永教職員課長】

平成３１年度教員採用試験の概要につきまして御説明させていただきたいと思いま

す。

＜松永教職員課長が資料に沿って説明＞

【松永教職員課長】

説明は以上でございます。よろしくお願いいたします。

【城戸教育長】

説明は終わりました。御意見や御質問等をお願いします。

【清家委員】

保健体育の受験者で、一般選考における特例の適用となる「国際的規模の競技会」と

はどの程度の大会のことを指しているのですか。また国体も入りますか。

【松永教職員課長】

   国際大会については、オリンピックや国際選手権といった大会を指しております。ま

た、それに準ずる全国規模の大会として国体も入っております。

【清家委員】

 第一次試験の実技試験免除が受けられるのは高等学校教員の採用試験だけなのです

か。

【松永教職員課長】

高等学校だけでございます。中学校では市町村との兼ね合いもあることから、部活動

と連動した配置が困難であり、また、より高度な運動機能の習得といったことを考慮し

まして現時点では高等学校のみの導入としています。

【宮本委員】

高等学校の工業の採用枠について、「機械」と「工業化学」がなくなり、「土木」と「電

気電子」が追加となっていますが、「機械」と「工業化学」は現在の人員で足りている

ということですか。

3

【松永教職員課長】

工業高校は普通科等の学校よりも数が少なく、更にそこから小学科に分類されてい

るため、工業系の教員の母数自体が少なくなっております。そのため「機械」や「電気」

については、工業の中でも基本的な分野でありますが、隔年での実施とするなど、その

年の退職者の状況等を見ながら、どの専門学科の教員を採用するのが良いか検討して

おります。

【宮本委員】

土木の採用は二人となっていますが、近年、自然災害等が増えている中で、地元に土

木を勉強した人がいなくなっているので、高校で土木をしっかり勉強してもらって若

い世代に繋いでいってほしいと思います。

  【松永教職員課長】

   そういった考えも踏まえて今回採用枠を設けているという部分もございます。

【清家委員】

 第二次試験で論文を廃止して、面接を重視するということは非常に良いことである

と思います。面接の実施は非常に大変だと思いますが、一人あたりの面接時間はどれく

らいですか。

【松永教職員課長】

面接は約２５分を予定しております。その前段階で模擬授業を行いますので、そこで

の状況や内容と連動させて面接を実施するということもできます。

【前田委員】

   第二次試験における人物重視というのは非常に良いと思うのですけれども、人物を

重視するために論文を廃止することになったということでしょうか。また、これまで論

文が選考に占めるウエイトはどの程度だったのでしょうか。

【松永教職員課長】

教育に対する見識や教育観は個人面接で問うことができ、元来論文が占めるウエイ

トはそこまで大きいものではありませんでした。このため、論文を廃止したとしても大

きな支障はないと考えております。

【宮本委員】

4

   民間企業勤務経験者特別選考については、他の都道府県では実施されているのです

か。福岡県で実施したとして応募は見込めるのですか。

【松永教職員課長】

 他県の実施状況については、同様の試験を３５都道府県で実施しています。

応募がどの程度見込めるかはお答えしづらいのですが、科学技術の進歩が著しく、ま

た国際化の進展状況も踏まえまして、仮に少数であっても民間企業勤務経験者を採用

することは教育の活性化に繋がるのではなかろうかと考えております。

【木下委員】

試験の内容に集団討論がありますが、具体的にはどのように行われるのでしょうか。

【松永教職員課長】

受験者６、７名の集団に、ある教育課題を提示し、課題解決に向けてどうすればよい

かを討論してもらい、その討論の様子を見て社会性やコミュニケーション能力等を判

定するものです。

【木下委員】

討論ではあらかじめリーダー役等を決めておくのですか。また、時間は何分くらいで

すか。

【松永教職員課長】

そういったことは全てその集団にお任せしています。時間は３５分程度を予定して

おります。

【城戸教育長】

他にはよろしいでしょうか。

＜ な し ＞

  【城戸教育長】

   ございませんので、本案件については了承します。

それでは、以上で本日の会議を終了します。

  （１４：２６）